函 教 生

                      令和５年１０月１０日

 報道機関 各位

                  函館市教育委員会生涯学習部

                  生涯学習文化課

   令和５年函館市文化賞受賞者の決定について

 このことについて，下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 令和５年函館市文化賞受賞者および贈呈式

 (1) 受賞者

   茶  道  一般社団法人表千家同門会函館支部

         （いっぱんしゃだんほうじんおもてせんけどうもん

かいはこだてしぶ）

   水 産 学  齊 藤 誠 一（さいとう せいいち）氏

   情報科学  川 嶋 稔 夫（かわしま としお）氏

   情報科学  木 村 健 一（きむら けんいち）氏

 (2) 贈呈式 日時：令和５年１１月２日（木） 午前１１時から

       場所：プレミアホテル‐CABIN PRESIDENT‐函館

２ 配付資料

 (1) 受賞者の履歴書および功績調書

 (2) 函館市文化賞受賞者内訳

 (3) 函館市文化賞条例

３ その他

 令和５年９月２９日に開催された函館市文化賞審議会において審議

し，受賞者を決定

               【お問い合わせ先】

                 生涯学習文化課 ℡21-3462

お  知  ら  せ

（令和５年１０月１０日調製 生涯学習部生涯学習文化課）

令和５年函館市文化賞

（報道用資料）

功  績  調  書

一般
いっぱん

社団
しゃだん

法人
ほうじん

 表
おもて

千家
せ ん け

同門会
どうもんかい

函館
はこだて

支部
し ぶ

同 法 人 は ，昭 和 ３９ 年 ２月 に設 立さ れ て以 来 ，表千 家 茶道 を

正し く 継承 普及 し ，文 化 の高 揚 ，発展 に 寄与 する こと を 目的 に

活動 し ，これ まで 昭和 ６ ３年 の青 函博 協 賛茶 会を はじ め ，函館

市開 港 １５ ０周 年記 念 茶会 や市 制施 行 ９０ 周年 お祝 呈 茶，新幹

線開 業 祝茶 会な ど，函館 市 の節 目 の年 に は地 域を 盛り 上 げる た

めの 事 業を 開催 して き た ほ か，阪 神淡 路 大震 災チ ャリ テ ィ茶 会

や東 日 本大 震災 チャ リ ティ 茶会 を開 催 し寄 附を 行う な ど，多く

の活 動 を通 じて 本市 の 茶道 会を 牽引 し てき た。

また ，毎 年，茶の 湯文 化 を伝 える 市民 講 座・市 民 茶会 を 開催

して い るほ か，市 内の 各 小学 校に おけ る 茶の 湯体 験出 前 講座 を

独自 に 実施 する など ，茶 道 の心 を 多く の 市民 や若 い世 代 に伝 え

る活 動 を続 け て おり ，本 市の 茶 道 文化 の 振興・発 展 に 貢 献 した。

功  績  調  書

 齊
さい

 藤
とう

 誠
せい

 一
いち

氏は ，人 工 衛星 が 測る 広 域海 洋環 境デ ー タを 水産 学研 究 にい

ち早 く 取り 入れ ，北海 道 の主 要水 産物 の 漁場・好適 環境 の 推定

に 取 り 組 ん で き た 衛 星 水 産 学 分 野 の 世 界 的 な パ イ オ ニ ア で あ

り ，平 成 １８ 年に は ，民 間 企業 とと もに ベ ンチ ャー 組合 を 設立

し ，函 館 市臨 海研 究所 を 基点 とし て 水 産 海洋 情報 サー ビ ス「ト

レダ ス 」を全 国展 開し た ほか ，北海 道に お ける 衛星 リモ ー トセ

ンシ ン グ技 術や 地理 情 報シ ステ ム技 術 の普 及啓 蒙に 努 めた 。

また ，北 海道 大 学で の 人材 育成 はも と より ，市 民向 け の講 演

会や 地 理情 報シ ステ ム 講習 会の 開催 を 通じ て ，研 究成 果 を発 信

し ，地 域 発の ス マ ート 水 産業 の向 上に 繋 げる など ，地域 の 振興・

発展 に 貢献 し た 。

功  績  調  書

 川
かわ

 嶋
しま

 稔
とし

 夫
お

氏は ，公 立は こ だて 未 来大 学に おい て ，開学 時 から ２ ３年 間

にわ た り，視覚 情 報支 援 やミ ュー ジア ム ＩＴ 等の 専門 領 域の 研

究に 取 り組 むと とも に，情 報関 連 の研 究 者な ど後 進の 育 成に 尽

力し た ほか ，副理 事長 を はじ めと する 要 職を 歴任 し ，大 学 運営

にお け る様 々な 課題 へ 積極 的に 取り 組 むな ど，大 学の 発 展に 寄

与し た 。

また ，函 館 市中 央 図書 館 や 市 立函 館 博 物 館が 所蔵 する 数 万点

にお よ ぶ貴 重な 郷土 資 料や ，１ 万 ペー ジ にお よぶ 函館 市 史の デ

ジ タ ル 化 に あ た り 中 心 的 な 役 割 を 果 た し ，「 デ ジ タ ル ア ー カ イ

ブ」と し て，イン ター ネ ット 上で の公 開 に尽 力 し たほ か ，函館

市の 各 種委 員会 等 の 委 員や 委員 長 を 務 め，教育 研 究で 得 た知 見

を本 市 のま ちづ くり に 活か して いる と とも に，講 演会 等 の開 催

を通 じ て 地 域の 振興 ・ 発展 に貢 献し た 。

功  績  調  書

木
き

 村
むら

 健
けん

 一
いち

氏は ，公 立は こ だて 未 来大 学に おい て ，開学 時 から ２ ３年 間

にわ た り，美 学・情報 デ ザイ ン分 野の 研 究に 取り 組む と とも に ，

情 報 デ ザ イ ン 分 野 に お け る 指 導 方 法 の 確 立 と 教 育 水 準 の 向 上

に励 み ，人材 育成 に尽 力 する など ，同大 学 の特 徴で ある 情 報デ

ザイ ン コー スの 礎を 築 き， 大学 の発 展 に貢 献し た。

また ，函 館ア リ ーナ の デザ イン プロ ジ ェク ト ，五稜 郭 築造 １

５ ０ 年 祭 や 函 館 市 電 １ ０ ０ 周 年 事 業 等 の グ ラ フ ィ ッ ク デ ザ イ

ン ，函 館 リト ファ スゾ イ レの 設置 ，市立 函 館博 物館 の各 種 企画

展へ の 参画 のほ か，地元 企 業の グ ラフ ィ ック デザ イン を 手が け

るな ど ，本 市の ま ち並 み のデ ザイ ン的 価 値の 向上 に 大 き く貢 献

す る と と も に ， 函 館 市 の 各 種 委 員 会 等 の 委 員 や 委 員 長 を 務 め ，

教育 研 究に おい て得 た 知見 を 本 市の ま ちづ くり に活 か し，地域

の振 興 ・発 展に 寄与 し た。

函館市文化賞受賞者内訳（分野別）

昭和２５年～令和４年受賞者

分  野  個人  団体  計

音 楽
       8 4 12

文 学
       15 2 17

美 術
絵画 書道  版画 彫刻  写真  漆 器 工 芸  デ ザ イ ン

9(1) 11(1) 2 2 3(1) 2 1 27 3 30

芸 能
邦 楽 舞 踊 華 道 茶 道 演劇 琵 琶 ・ 詩 吟  歌舞伎  民謡  洋 楽 舞 踊

17(1) 14(1) 1(1) 4 2 1 3(1) 38 4 42

自 然

科 学
       31 0 31

人 文

科 学
       36 4 40

その他

の文化
映画 朗読  国 際 交 流  ｽﾎﾟｰﾂ

2(1) 1(1) 1(1) 1

2 3 5

合  計

157 20 177

（ ）内は団体で内書

函館市文化賞条例

昭和41年３月28日条例第29号

改正

平成26年３月14日条例第１号

平成30年３月12日条例第１号

（目的）

第１条 この条例は，函館市の文化の発達に貢献した個人又は団体を表彰するため必要な事項を定める

ことを目的とする。

（表彰の範囲）

第２条 文化賞は，個人または団体で，函館市の芸術（音楽，文学，美術，舞踊その他の芸術をいう。），

芸能（雅楽，歌舞伎，講談，落語その他の芸能をいう。），生活文化（茶道，華道，書道，食文化そ

の他の生活に係る文化をいう。），科学（自然科学，人文科学その他の科学をいう。）その他の文化

の発達に多大な貢献があつたものに対して贈呈する。

（表彰の方法）

第３条 文化賞は，賞状及び記念品とし，これに賞金を添えることができる。

（表彰の時期）

第４条 文化賞の授賞は，文化の日に行うものとする。ただし，市長が特別の事情があると認めるとき

は，文化の日以外の日に行うことができる。

（審議会）

第５条 文化賞受賞者の選考のため函館市文化賞審議会（以下「審議会」という。）を置く。

２ 審議会の委員は，市議会議員，学識経験者等の中から市長が委嘱する。

３ 前項の委員の任期は２年とする。ただし，中途において委嘱された委員の任期は前任者の残任期間

とし，職能によつて委嘱された委員がその職を退任したときは，委員を辞任したものとみなす。

（補則）

第６条 この条例の施行について必要な事項は，市長が別に定める。

附 則

１ この条例は，公布の日から施行する。

２ 〔略〕

附 則（平成26年３月14日条例第１号）

この条例は，公布の日から施行する。

附 則（平成30年３月12日条例第１号）

この条例は，公布の日から施行する。